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Väčšie interpelácie na písomné zodpovedanie G-001004/2021
Komisii 
článok 139 rokovacieho poriadku
Martin Hlaváček
v mene skupiny Renew

Vec: Prudký nárast cien komodít a vstupov v odvetví poľnohospodárstva

Potravinový dodávateľský reťazec EÚ denne poskytuje 450 miliónom ľudí v EÚ širokú škálu 
kvalitných potravín. Kombinácia faktorov, medzi ktoré patrí oživenie hospodárstva v EÚ, USA a Ázii a 
narušenie mnohých dodávateľských reťazcov na celom svete, však vedie k silnému napätiu na trhoch 
s komoditami a vstupmi. Ceny energie, najmä cena zemného plynu, dosahujú nové maximum, pričom 
aj iné vstupné náklady, ako sú hnojivá, palivá, elektrina, osivá, stroje a krmivá, zaznamenali prudký 
nárast cien, dôsledkom čoho ziskové rozpätie poľnohospodárov kleslo pod prijateľnú mieru.

Komisia vo svojom nedávnom oznámení o pohotovostnom pláne na zabezpečenie dodávok potravín 
a potravinovej bezpečnosti v čase krízy uviedla, že jej cieľom je zvýšiť pripravenosť potravinového 
systému na krízy prostredníctvom plánovania pre prípad nepredvídaných udalostí a európskeho 
mechanizmu pripravenosti a reakcie na krízy v oblasti potravinovej bezpečnosti. Zdá sa však, že sa 
podcenili silné stránky preventívnych prístupov.

1. Uvažuje Komisia o tom, že upustí od svojho prístupu založeného len na krízovom riadení a že 
vypracuje komplexnú holistickú stratégiu zameranú na predchádzanie krízam na trhu, a to 
vzhľadom na právomoc Komisie vyplývajúcu zo zmluvy a z jednotnej spoločnej organizácie 
trhov, aby sa trhovým subjektom umožnilo lepšie prispôsobiť svoje rozhodnutia očakávanému 
vývoju na trhu? Súhlasí Komisia s tým, že prevencia a pripravenosť musia ísť ruka v ruke s 
krízovým riadením, aby sa zabránilo ďalšiemu zhoršeniu situácie na trhu a negatívnym vplyvom 
na spotrebiteľov, poľnohospodárstvo a potravinársky sektor?

2. Má Komisia jasnú politickú stratégiu týkajúcu sa toho, ako súčasné a budúce poľnohospodárske 
politiky a ciele v oblasti životného prostredia a energetiky ovplyvnia schopnosť EÚ riešiť 
potravinové krízy a reagovať na ne?

3. Zaviedla Komisia konkrétne opatrenia na riešenie a zmiernenie závažných problémov, ktorým 
čelia niektoré poľnohospodárske odvetvia, najmä odvetvie bravčového mäsa, počas súčasného 
prudkého nárastu cien vstupov?


